§. XL.

*Francofordiensis Magistratus libellus
 supplex ad Cæsarem.*

Ex communicata Cæsarei Fiscalis de-
 nunciatione & Cæsaris literis ad
 Ministerii Seniores datis Francofor-
 diensis Magistratus rem in præcipiti &
 lubrico stare, probe prospexerat; hor-
 rendas enim illas blasphemias & con-
 vitia

Sæc. XVIII.
A. C. 1737.

vitia in Papam & Religionem Catholi-
cam effusa reipsa, prout Fiscalis de-
nuntiaverat, in articulis Smalcaldicis
reperiri, inficiari nequidem petulan-
tissimus audebat; hos vero articulos
unacum injuriosissimis hisce probris a
Prædicante iterato prælo editos, ab
eoque in publicis viginti quatuor Con-
cionibus, & catechetica puerorum in-
stitutione explicatos fuisse, ipsemet
Præco, totaque Civitas testabatur:
Quid ergo ageret, quid Cæsari respon-
deret, Lutheranus Francofordiensis
Magistratus? ad consueta igitur reo-
rum effugia recurrendum erat, & Re-
sidentis denuntiantis relationem ceu
minus fundatam, & veritati contrariam in-
cusare, consultum videbatur: Præte-
rea Magistratus ad conservanda Luthera-
nis Imperii Statibus & ratione Jurisdictionis
Ecclesiasticæ sibi etiam competentia jura
Cæsari exponendum esse censebat. I.
Quod Clerici Catholici, si in sacro Mi-
nisterio defuisse, vel a Catholicæ fidei
doctrinis defecisse accusantur, coram
supremo Imperii Tribunali non conve-
niantur, nec ibi suas querelas contra
Ecclesiasticos suos superiores deferre
queant, sed omnes ejusmodi caussæ
ad jurisdictionem Ecclesiasticam perti-
nentes unice in Ecclesiasticis curiis, ac
demum

Y y 4

Sæc. XVIII. demum coram Apostolica sede decidi
 A. C. 1737. queant.

Inde vero necessario sequeretur. II.
 Quod, quia vi pacis West. art. V. §. 1.
inter utriusque Religionis Electores, Prin-
cipes, status omnes & singulos talis exacta
æqualitas observanda est, ut quod uni
parti iustum est, alteri quoque sit iustum,
 Evangelici Doctores ac Prædicantes
 nec deterioris nec melioris conditionis
 esse queant, sed

III. In ejusmodi casibus unice &
 duntaxat coram eorum Evangelicis
 Principibus aut Imperii Statibus, &
 constitutis per eos Curiis aut Consi-
 toriis eo certius conveniendi sunt, eo-
 rumque decisionibus sese subicere te-
 nentur, quo firmiter juxta P. W. art.
 5. §. 48. *Jus Diæcesanum & tota Juris-*
dictio Ecclesiastica, cum omnibus suis spe-
ciebus, contra Augustanæ Confessionis Ele-
ctores, Principes, status, eorumque sub-
ditos suspendatur, & cujusvis Territo-
rio annexa sit, & Imperii status in suis
juribus, prærogativis, libertate, pri-
vilegiis, libero juris territorialis tam in
Ecclesiasticis quam politicis exercitiis
 sub nullo prætextu juxta P. W. art. 8.
 §. 1. turbari queant, proin

IV. Lutheranis statibus in eorum ter-
 ritoriiis quoad Ecclesiasticam jurisdic-
 tionem

nem, ejusque exercitium æquale omnino jus, prout illo Pontifices ac Episcopi in Catholicis statibus etiamnum independenter fruuntur, habent, idque præter alios a Corpore Evangelicorum aliisque Lutheranis Cameræ Præsidentibus & Assessoribus propugnatum fuisse, videri possit in Fabri Europ. Cancell. tom. XXVII. pag. 1. & p. 130. & seqq.

Sæc. XVIII.
A. C. 1737.

V. Inde gravissimum oritur dubium *ratione competentiae fori*, an scilicet Cæsareæ vestræ Majestatis Aulico-Imperiali Consilio, ad quod in præsentî causa, etsi de se non fundatæ, accusationes fuerunt delatæ, cognoscendi jus competat, ejusque jurisdictio fundata sit, eoquod allata a Cæsareo Fiscali Politicæ statutum de anno 1577. art. 35. & anno 1715. a Cæsarea sua Majestate promulgatum edictum de famosis libellis & contumeliosis scriptis, ad libros symbolicos unius ex tribus Religionibus addictæ Ecclesiæ, vel Polemica Theologorum scripta, etsi Doctrinalia ad speciem durioribus (*) ad rei summam

Y y 5 mam

(*) Ergo datur in Orbe Christiano Ecclesia, ad cujus doctrinæ summam & essentiam spectant convitia, calumniæ, horrenda maledicta,

Sæc. XVIII. mam tamen spectantibus verbis sint ex-
 A. C. 1737. pressa, applicari nequeat; insuper hæc
 edicta supponunt, legitimos Superiores, desuper aut monitos aut conscios, hac in re negligentes fuisse nec puniisse quod tamen nobis nullatenus imputari potest, (*) cum nullum ne minimum quidem defectum a Doctore Münden commissum deprehenderimus, sed potius ii, qui ejus Concionibus interfuerunt, testimonium fide dignum dederint, & etiamnum dare parati sint, quod Præco decenti moderatione, uti semper
 hæc-

dicta, & impia probra, quæ etiam in ore honesti Viri blasphemix forent, in Ecclesiam, & Religionem non modo in Imperio sed in toto Orbe per octodecim omnino sæcula receptam ejusque supremum Caput summis etiam Principibus venerandum petulanti calamo effunduntur? Ergone aptissimus convitiandi modus, & Imperii poenas in alterius Religionis convitiatores statutas effugiendi medium est, si ejusmodi convitia libris symbolicis hujus Ecclesix inserantur: saltem ad Christi doctrinam, & Evangelii summam unquam ejusmodi Scommata pertinuisse, auditum non est.

(*) Hos tamen articulos publico prælo unacum insertis convitiis excusos, publice explanatos, & ab hoc Prædicante defensos fuisse, notissimum erat.

hactenus consueverat, rem exposuerit, Sæc. XVIII.
 & duriora verba ac phrasas in Smalcal- A. C. 1737.
 dicens articulis subinde contentas (prout
 eas in historica sua præfatione novæ
 editioni præfixa §. II. excusaverat)
 in suis quoque Concionibus omni, quo
 potuit modo, *Salva tamen doctrina,*
 emollire & temperare studuerit (*)
 proin legitimas Evangelici Prædican-
 tis limites non sit transgressus, aliunde
 vero nova Smalcaldicorum articulorum
 editio ab ipso suscepta & a Fiscali seu a
 Barone de Wezel male interpretata,
 sit res in Imperii legibus & religiosa pa-
 ce licita & irreprehensibilis (**);
 quippe